
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale N° 178  del 29 dicembre 2020

Oggetto:

Conferimento incarico di Direttore Generale della Giunta regionale ex art. 4 bis della l.r. n.1/2009

Dipartimento Proponente: DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SISTEMI INFORMATIVI

Struttura Proponente: SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

ALLEGATI N°0

ERRATA CORRIGE: nei riferimenti dei firmatari,dopo le parole “Il Direttore Organizzazione e Sistemi Informativi” ADDE 
“f.f.” nel nominativo del firmatario DELE “Antonio Davide Barretta” ADDE “Simona Volterrani”



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e  
ordinamento del personale) e successive modifiche ed integrazioni, e richiamati in particolare 
gli articoli 4 e 4 bis, che dispongono in merito al Direttore generale della Giunta regionale;

Visto  e  richiamato  l’art.  14  della  citata  l.r.  n.1/2009,  recante  “Nomina  e  requisiti  del 
direttore generale e dei direttori”;

Vista e richiamata la delibera della Giunta regionale n. 1376 del 9 novembre 2020 recante: 
"Determinazione del trattamento economico del Direttore generale, art. 15, comma 2, della 
L.R. n. 1/2009";

Vista la nota del Presidente della Giunta regionale (prot. AOOGRT/ 0454184 del 28/12/2020) con la 
quale si comunica che lo stesso ha provveduto a verificare la sussistenza di professionalità interna 
idonea  all’incarico,  mediante  lettura  dei  curricula  dei  dirigenti  regionali  a  tempo  indeterminato, 
trasmessi in data 19/11/2020 dal Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane, a cui affidare,  
sulla base dell'esperienza professionale posseduta e del possesso dei requisiti di cui ai commi 3 e 4 
dell’art. 14 della l.r. 1/2009, l'incarico di Direttore Generale della Giunta Regionale;

Considerato che il dirigente regionale a tempo indeterminato, Dr. Paolo Pantuliano è in 
possesso dei requisiti previsti dall'art. 14 della l.r. n.1/2009 ed ha dimostrato, nell'esercizio 
delle  funzioni  fino  ad  oggi  a  lui  assegnate  di  avere  le  competenze,  nonché  le 
caratteristiche professionali necessarie per ricoprire l'incarico di cui in oggetto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 3, della l.r. n.1/2009, la sottoscrizione del contratto 
di lavoro per i dirigenti regionali comporta la novazione del rapporto di lavoro in atto;

Visto e richiamato l’art. 15 della l.r. n.1/2009, che al comma 2 prevede che il trattamento 
economico del direttore generale “è determinato dalla Giunta regionale con riferimento ai 
parametri relativi alle figure apicali della dirigenza pubblica ed ai valori medi di mercato per 
figure dirigenziali equivalenti”;

Vista  la  delibera  di  G.R.  n.  1376/2020  sopra  citata,  con  cui  viene  determinato  in  € 
170.000,00  onnicomprensivi  al  netto  degli  oneri  riflessi,  il  trattamento  economico  del 
Direttore  generale  della  Giunta  regionale,  da  corrispondersi  in  12  mesi  senza  diritto 
all'erogazione della tredicesima mensilità;

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina del Direttore Generale della Giunta Regionale per 
la durata di dodici mesi rinnovabile fino a cinque anni, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della l.r.  
n.1/2009, nella persona del Dr. Paolo Pantuliano, fermo restando quanto disposto dall’art. 16,  
comma 1, della l.r. n.1/2009, con decorrenza dalla data indicata nel relativo contratto di lavoro;

DECRETA

1) di  nominare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  il  dirigente  regionale  a  tempo 
indeterminato Dr. Paolo Pantuliano quale Direttore generale della Giunta regionale, con 
decorrenza dalla data indicata nel relativo contratto di lavoro;



2) di procedere alla stipula del contratto di lavoro per la durata di dodici mesi, rinnovabile 
fino a cinque anni,  ai  sensi  dell’art.  15, comma 1, della l.r.  n.1/2009,  con il  Dr.  Paolo 
Pantuliano, fermo restando quanto disposto dall’art. 16, comma 1, della l.r. n.1/2009;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 3, della l.r. n.1/2009, la sottoscrizione del 
contratto di lavoro comporta la novazione del rapporto di lavoro in atto;

4) di dare atto, altresì, che il trattamento economico annuo, onnicomprensivo, da corrispondere al 
Direttore generale della  Giunta regionale è pari  a € 170.000,00 al  netto degli  oneri  riflessi  da 
corrispondersi in 12 mesi senza diritto all'erogazione della tredicesima mensilità.

La Dirigente Responsabile
Simona Volterrani

Il Presidente
Eugenio Giani

Il Direttore Organizzazione e Sistemi Informativi 

Antonio Davide Barretta


